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Zápis z výroční členské schůze  SZO  ČZS  Pelargonie  dne 25. února 2012 
 

(Výroční členská schůze byla zároveň veřejnou výborovou schůzí.) 

 

Program: 

1. Kontrola plnění úkolů z výborové schůze dne 15. 10. 2011 

2. Volba pracovních orgánů členské schůze: 

 prezence – M. Fialková                                                                         

 zápis – J. Gratias 

 ověřovatel zápisu – P. Reichelt 

 návrhová komise – S. Carraro + E. Nejdlová 

 občerstvení – M. Pešková, E. Koutníková 

3. Kontrola plnění usnesení z minulé VČS – Heinrichová 

4. Zprávy funkcionářů 

 O činnosti organizace – Heinrichová 

 Hospodaření organizace – J. Pešek 

 Revizní zpráva – V. Beran 

 Zpráva o stavu členské základny M. Fialková 

5. Návrh plánu činnosti na rok 2012 – Heinrichová 

6. Diskuse 

7. Usnesení a závěr ČS 

8. Nejbližší úkoly pro práci výboru – Heinrichová 

9. Různé    

 

Výtah ze zprávy o činnosti organizace za rok 2011 (A. Heinrichová): 

 

Náročný plán činnosti – krásně se to psalo, s plněním to bylo těžší, přesto se podařilo většinu 

splnit.  

Vydávání Zpravodaje – zodpovídá J. Gratias, ale bez spolupráce s ostatními to nejde. Ponižující 

prosby nejsou nás hodné. Představa Zpravodaje do budoucna: bohatší, pestřejší, pro všechny a ode 

všech, distribuce funguje dobře. 

Odborné články jsou otištěny ve svazových tiskovinách a jsou považovány za zdařilé. Přednášky – 

já osobně 3x, vracím se tam, kde jsem už byla i dvakrát. 

Výstavní činnost nabývá na profesionalitě. Sehranost týmu od přípravy, napěstování, propagace a 

prezentace. Spolupráce se sponzory, příznivá hodnocení od návštěvníků i RR.  

Muškátová burza – výkop kanalizace akci narušil, mnoho novinek. Květy Lysá – za pomoci 

TUFLORU dobré. Trpísty Elišky Nejdlové – první vlaštovka. Botanická zahrada Troja – jen 

propagační, přesto vyvrcholení, škoda, že letos nebudeme. 

Máme jedny z nejhezčích webových stránek ve srovnání s ostatními SZO ČZS (díky J. Gratiasovi). 

Dostali jsme od RR Zahrádkáře už podruhé kalendáříky a máme svůj kalendář (letos od P. 

Reichelta). 

Problémy:  

Shánění peněz – dotace, složitá vyúčtování, sponzoři již přestávají být ochotní. Vyskytl se názor, že 

se nakapsujeme, přesto hradíme jen dopravu a nákup sazenic. Rozpočet SZO Pel. Loděnice 40 tis., a 

to je jen cestovné, nákup, substrátu a nádob. Vstupné 9 tis., na víc není. Táhneme to ze svého - 

nepředpokládám zlepšení. 

Nebyli jsme v Drážďanech, ale vyrazili jsme do Švédska. Dovezli jsme novinky, tak jak jsme měli 

povoleno, tj. za 20 000,- Kč. Budou na výstavě a doufám, že i k dispozici pro členy. Cestu i pobyt 

jsme si hradili ze svého, hostila nás M. Olsson. 

Činnost výboru: Časově náročné dojíždění, všichni zaslouží pochvalu, vážím si práce všech 

jeho členů.  

 



Ve zprávě o hospodaření organizace konstatoval př. Pešek dobrou platební morálku v př. 

členských příspěvků. K datu VČS máme v bance 74 497,56 Kč a hotovost v pokl. 3 108,- Kč.  

K přepočtu hodnoty Švédské koruny za účelem vyúčtování cen zakoupených rostlin navrhnul 

použití průměru kursu České národní banky za I. čtvrtletí 2012. 

Revize účtů byla provedena 23. 2. 2012, závady nezjištěny, RK podporuje návrh postupu k 

přepočtu hodnoty Švédské koruny. 

Členská základna měla k datu konání VČS 35 členů, všem, co dlouhodobě neplatili členské 

příspěvky, bylo ukončeno členství k 31. 12. 2011. 

 

U S N E S E N Í  z výroční členské schůze SZO  ČZS Pelargonie konané dne 25.2.2012 v Loděnici: 

Výroční členská schůze se po řádném svolání sešla v počtu 16 členů, omluveni byli 3 členové. 

Výroční členská schůze konstatuje, že usnesení z minulé VČS bylo splněno až na body 2. a 3., 

které jsou dlouhodobé a přesouvají se do usnesení z r 2012. 

Výroční členská schůze schvaluje: 

1. Zprávu o činnosti organizace za rok 2011. (A. Heinrichová) 

2. Zprávu o hospodaření za rok 2011 (J. Pešek) 

3. Zprávu revizní komise (V. Beran)/ 

4. Použití průměru kursu České národní banky za I. čtvrtletí 2012 k přepočtu hodnoty Švédské 

koruny za účelem vyúčtování cen zakoupených rostlin. 

Výroční členská schůze ukládá: 

Výboru organizace:  

1. Vytvořit podmínky pro splnění plánu práce 

2. Vydat CD se sortimentem šlechtění pana B. Bradny 

3. Spolupracovat se SZO Dagla ve smyslu uznávacích řízení pro nová šlechtění. 

4. Získat novinky ze světového sortimentu  - maximálně za 20 tis. Kč 

5. Ke kulatému životnímu výročí členů (5, 10 let) zasílat blahopřání. 

Všem členům organizace:  

1. Získávat nové členy, milovníky muškátů. 

2. Propagovat činnost ČZS při příležitosti 55. výročí jeho založení. 

Výroční členská schůze bere na vědomí: 

1. Zprávu o stavu členské základny (M. Fialková) 

2. Informace o činnosti RR ČZS dle jejích Věstníků 

Usnesení bylo schváleno jednomyslně. 

Zapsal J. Gratias        Zápis ověřil: P. Reichelt 

 

Příloha k zápisu: 

Plán činnosti SZO ČZS Pelargonie na rok 2012 

1. Propagační a vzdělávací činnost: 

- klubový Zpravodaj 2x ročně 

- odborné články v tiskovinách ČZS, relace v rozhlase a televizi 

- kalendáříky a roční kalendář 

- CD o šlechtění B. Bradny 

2. Výstavní činnost: 

- Hostivice – 15. – 16. června 2012 

- VI. Muškátová Loděnice – 28. června – 8. července 2012 

- Květy Lysá nad Labem – červenec 2012 

- Trpísty – 14. 7. 2012 

- Garden Park Jeneč – ukázka - pravděpodobně červenec 

3. Poznávací zájezdy: 

     -  Heide Beicht, Německo 

 

Příští výroční členská schůze se plánuje na sobotu 23. 2. 2013.  



S U B S T R Á T Y pro pěstování muškátů, jak je nabízejí profesionální firmy u nás. 

 

Ač mráz leze do kostí a někde pro sníh není z oken vidět (psáno uprostřed zimy), je ideální čas na 

zabezpečení podmínek pro pěstování muškátů. Z mnoha vlivů na úspěch v naší činnosti považuji za 

zásadní vliv kvalitního pěstebního substrátu. 

Ještě před 10 lety jsem propagovala doma namíchaný substrát z 1/3 vyzrálého kompostu z hnoje, 

1/3 ornice, 1/6 rašeliny a 1/6 říčního písku nebo perlitu. Ne, že by to dnes neplatilo. Naopak, kde to 

jde, není lepší řešení, ale…? Kde najdeš vyzrálý kompost z hnoje?  Kdo by dnes šel ubírat 

stavebníkům z hromady písku, když jsou hotové směsi? A vůbec, kde vzít ornici, když je vše 

zmrzlé? Zkrátka - jednodušší je zajít do „krámu“ a místo cigaret nebo rumu jednou koupit užitečnou 

věc. Na trhu se prezentuje několik firem zabývajících se pěstebními substráty. Ač mají mnoho 

společného, každá se něčím odlišuje. Uvádím zde několik nejznámějších, jejichž výrobky mohu 

doporučit. 

 

PROFI–MIX  (Agro Torf Service) obchoduje s výrobky litevské firmy Durpeta. Substráty jsou 

složeny z litevské borkované rašeliny v základní frakci, borkových kompostů, minerální vlny, 

perlitu, písku, keramzitu a hlinitého podílu. Přidávány jsou nespecifikované absorpční přísady pro 

lepší hospodaření s vodou, mikroprvky ve směsích Radigen, Bosafer, Florami a humusový 

koncentrát Humistar pro podporu vývinu kořenového systému. Z hlediska hodnoty PH jsou 

vyráběny šarže s hodnotou 3,5 - 6,5 PH pro jehličiny, azalky, rododendrony a 5,5 – 6,5 PH pro 

květiny, zeleninu a listnaté dřeviny. Do substrátu jsou dodávány startovací živiny NPK 

v koncentraci 11-19-24 a 13-15-17. Tento výrobek můžeme nakoupit jako PROFI-MIX 1 pro 

mladé rostliny, 2 pro dopěstování balkonových rostlin a letniček a 3 pro rododendrony, azalky a 

rašeliništní rostliny. Více na www.agrotorf.cz , www.agroprofi.cz. 

 

Rašelina Soběslav přidává do rašelinového základu tvořeného dvěma sekcemi rašeliny borkované a 

frézované mykorrhizní houby, které umožňují rostlinám lepší využití živin a vylepšují vodní režim. 

 

BB COM substrát je určen pro výsadby rostlin v nádobách. Profesionální substrát obsahuje hrubší 

frakci z borkované bílé rašeliny, nižší podíl frézované černé rašeliny, 1,5 kg hydrogelu na 1 m /10 g 

gelu pojme 2,5,lt vody/, vyšší podíl zeolitu, chelátové železo proti chlorozám a hnojivo Osmocote 2 

kg na 1 m /na 6 měsíců/ nebo PG MIX základní hnojivo na dva roky. 

Do substrátů je přimíchán ve spolupráci s firmou Symbio-m s.r.o. Mykoflor a Symbivit, což je 

koncentrát až 6 druhů symbiotických hub. Do tohoto substrátu je nutno vysazovat silné rostliny 

v plném květu, vzhledem k celkovému charakteru vodojímavého prostředí. Více na: 

www.bbcom.cz, BBcom s.r.o. Letohrad,  P.Rubeš, ing J. Komzák tel.7 74 444 550 

 

KLASMAN  uvádí na trh uplatnění Green fibre v substrátech. Je to mechanicky a tepelně upravená 

dřevní hmota. Teorie vychází ze skutečnosti velké spotřeby N při využití kůrových kompostů 

v substrátech a touto úpravou tuto spotřebu snižuje. Navíc zabezpečuje optimální vodní režim a 

nízkou sléhavost.Základem je rašelina, kompostovaná kůra, borová kůra, kokosová vlákna a 

upravená dřevní vlákna. Za optimální podíl Green Fibre se považuje 20 – 35 % ve hmotě. Dusík se 

doplňuje přídavkem rohoviny. Je prokázána redukce výskytu řas a játrovek, proto je tento substrát 

vhodný pro dlouhodobější kultury. Více na www.pasic.cz . 

 

GRAMOFLOR  nabízí těžší substráty s více jak 10% objemových dílů jílu.Vysoký podíl jílovitých 

částic způsobuje lepší stabilitu dodávaných živin a zároveň mírným retardačním účinkem ovlivňuje 

růst kratších internodií u balkónových květin bez negativního vlivu na časnost a intenzitu kvetení. 

Rostliny jsou v nádobách stabilnější a méně se lámou. Obsah jílu v substrátech je v rozmezí 90 – 

135 kg na 1m
3
, podíl černé rašeliny činí 20%. Profesionální substrát je obohacen zásobou živin ve 

formě Nutricote na 6 – 8 týdnů. Více na www.gramoflor.com. 

Podle časopisu Zahradnictví 2/12 zpracovala A. Heinrichová 

http://www.agrotorf.cz/
http://www.agroprofi.cz/
http://www.bbcom.cz/
http://www.pasic.cz/
http://www.gramoflor.com/


I toto jsou pelargonie 
 

Určitě každý člověk zná hybridy klasické Pelargonium zonale nebo převislé „peltáty“, které běžně 

zdobí balkony a okna našich domovů. Poměrně známé jsou už i hvězdicovité, andělské, anglické a 

vonné pelargonie. Málo známé bohužel nadále zůstává velké množství přírodních druhů, které se 

mnohdy klasickým pelargoniím vůbec nepodobají. Velice často se mi stává, že se mne lidé, kteří se 

přišli podívat na moji sbírku, ptají, „a co je tohle za kytičku?“ Když jim odpovím, že i tato rostlina, 

která vypadá téměř jako kedluben, asparágus nebo nějaká plazivá dymnivka, je pelargonie, dívají se 

na mne přinejmenším nedůvěřivě. Někdy mívám dokonce pocit, že si v duchu říkají, že jsem 

blázen, protože „takto přece pelargonie vypadat nemůže“.  

 

Věřte mi, že může!  

 

Rod Pelargonium je totiž neuvěřitelně rozmanitý, neboť zahrnuje okolo 250 hlíznatých, 

sukulentních, trsnatých a keřovitých druhů. Některé jsou vysoké jen 6 cm, jiné naopak dorůstají až 

do 2,5 metrových keřů. Neuvěřitelná variabilita je i ve struktuře a velikosti listů nebo v barvě, tvaru 

a velikosti květu. Listy druhu Pelargonium bowkeri rozhodně připomínají více asparágus, než 

pelargonii. Pelargonium klinghardtense se podobá kedlubně, která vybíhá do květu. Pelargonium 

minimum na první pohled vypadá jako droboučká dymnivka a květy druhu Pelargonium auritum 

ssp. auritum  se tváří jako ohořelé kousky papíru.  

 

Ve výčtu takovýchto zajímavostí bych mohl pokračovat ještě dlouho, protože další druhy se 

podobají například petrželi, šťavelu, pelyňku atd. Je velká škoda, že u nás o přírodní druhy 

pelargonií zatím není takový zájem, jako je ve Švédsku, Anglii, USA a dalších zemích, kde se 

mnohdy prodávají za astronomické ceny. Snad někteří z vás po přečtení tohoto článku propadnou 

pěstování přírodních druhů stejně jako já. 

Text a foto Petr Reichelt 

 

Novinky z mého šlechtění 
 

I v loňském roce mi vyrostlo ze semen z mého šlechtění několik zajímavostí. Asi největší radost mi 

udělala zonalka s atraktivními čtyřbarevnými listy, které jsem dal jméno ‘Petrei Color Parade‘. 

Zbarvení listů přechází od krémově žlutého okraje, přes červenooranžovou, téměř černou po zelený 

střed. Květ je jednoduchý červenofialový. Neméně zajímavá mi připadá zonalka s hustě plným, 

téměř růžičkovým květem. Základní barva je bílá, okraje jsou oranžově stříkané. Pojmenoval jsem 

ji ‘Petrei Roko‘. Další novinkou je zlatistá kaktusovka ‘Petrei Golden Spider‘. V této skupině se 

doposud vyskytovaly pouze rostliny s klasickým zeleným olistěním a jedna panašovaná. 

Zonalka‘Petrei Daplos‘ určitě udělá „velikou radost“ především naší místopředsedkyni Sonie, která 

ironicky říká, že očkatých není nikdy dost.  

 

Ve výčtu svých novinek nesmím zapomenout ani na vonnou ‘Petrei Perfumelle‘, která jakoby na 

rozdíl od ostatních měla vůni nepřírodního původu. Její vůně totiž připomíná toaletní mýdlo. 

Poslední raritou, kterou bych zde chtěl popsat, je Pelargonim cucullatum ‘Golden Petrei‘ se zářivě 

zlatým olistěním. Zde by však nebylo férové, chlubit se nějakým šlechtitelským uměním, protože 

tato rostlina vznikla samovolně jako mutace přírodního druhu Pelargonium cucullatum. Již záhy po 

výsevu semen tohoto druhu mne zaujal semenáček, který se výrazně lišil zbarvením děložních lístků 

od ostatních. Obával jsem se, že tato rostlinka buď zezelená, nebo zajde, což se mi již několikrát u 

zlatolistých semenáčů stalo. Byl jsem však mile překvapen, protože stále přirůstaly další zlaté listy a 

celá rostlina byla vitálnější než její zelení sourozenci.  

Nejen zde popsané novinky, ale i další šlechtěnce našich členů, si budete moci prohlédnout na 

výstavě „Muškátová Loděnice 2012“, na kterou vás tímto srdečně zvu. 

Text a foto Petr Reichelt 



Představujeme naše sponzory 
 

Jedním z našich dlouholetých sponzorů je Zahradnictví  Pasič. Zakladatel firmy dříve pracoval 

se svým otcem ve st. pod. Květena Opava, po roce 1989 začali podnikat. V roce 2002 začala 

výstavba nové provozovny v Dolních Životicích, která je dnes zaměřená jen na množení. Celé jaro 

jsou zde pelargonie, pak se přechází na listnaté keře a jehličnany. Mezitím zpestřují produkci 

chryzantémy a poinsécie (pryšec – vánoční hvězda). 

 

Firma má pronajatý hektar skleníků LUR v Třinci. Tam jsou 

matečnice pelargonií a probíhá tam množení Pelargonium 

peltatum. V současné době má firma pod sklem celkem 1,7 ha plně 

automatizovaných foliovníků a 0,5 ha zastaralých skleníků. 

 

Vlastimil Pasič aktivně spolupracuje s firmou Fischer. Nakupuje řízky pelargonií a balkonových 

květin, které pak zakořeňuje. Materiál se dováží z Kolumbie, Izraele a Kanárských ostrovů. P. 

peltatum množí asi 1,5 milionu, ostatních balkonových květin, včetně Pelargonium zonale  a P. 

gradniflorum (produkce řízků) 700 000 kusů. K tomu ještě pěstuje kamélie, azalky, vřesy, listnaté 

keře a jehličnany.  V zahradnictví Pasič pracuje okolo 30 lidí a v sezoně pomáhá ještě až 70 lidí. 

 

Veškerý sortiment pěstují v substrátu Klasmann, který obsahuje počáteční startovací dávku živin. 

Do čtyř týdnů vůbec nehnojí. Potom používají vodorozpustné hnojivo Flora (od německé firmy 

Planta). V zahradnictví je možné nakoupit mimo rostlin vše potřebné pro zahradu. 

Firma Pasič nám pro naše výstavní aktivity dává každoročně po 2 kusech zakořeněných řízků svého 

sortimentu pelargonií. Čerstvé info o firmě najdete na adrese: www.pasic.cz, kdo čte Zpravodaj na 

PC, tomu stačí kliknout nahoře na logo této firmy.  

Vážíme si naší spolupráce a moc za ní firmě PASIČ děkujeme.  

Marie Fialková 

                                                                                                  

 

Chvála šlechtitelů 
 

Muškát má i v současné době velké a rozmanité uplatnění ve výsadbách pro svoje široké využití a 

nenáročnost. Vypadá stejně pěkně v okně roubené chaloupky i na balkónu moderního sídliště. 

Ráda bych tímto připomněla, co pro naši současnost znamenají zahradníci, kteří před lety 

vyšlechtili odrůdy muškátů, dnes již z velké části zapomenuté a překonané.  

Hlavně čeští zahradníci jsou pro svoji skromnost zapomenuti, ovšem na jejich významu pro dnešní 

dobu to určitě neubírá. 

Se jmény zahradníků Valeše, Janáčka, Nedvěda, Zákouckého, Kalmuse, Samohrda, Zoubka, 

manželů Chrastěných nebo Bělky se dnes setkáme pouze v odborné literatuře, a podobné je to i s 

odrůdami muškátů, které vyšlechtili. Ve své době to byly odrůdy s lepšími vlastnostmi, pro dnešní 

použití jsou již většinou překonané. 

 

V současné době je z našich šlechtitelů známý pan Bohumil Bradna a Ing. Otka Plavcová. 

Panu Bradnovi už bohužel za vyšlechtěné odrůdy poděkovat nemůžeme, o to víc bychom si jeho 

přínosu měli vážit. Ing. Otka Plavcová vyšlechtila krásné kolekce zonálek, které umí potěšit 

každého milovníka pelargonií. Je dobře, že se mezi členy naší organizace najdou nadšenci, kteří 

nejen udržují již vyšlechtěné odrůdy, ale sami se úspěšné snaží vyšlechtit odrůdy nové.  

 

Díky úsilí předchozích i současných generací šlechtitelů se dnes můžeme těšit z nepřeberného 

množství nových odrůd pelargonií. 

Eliška Nejdlová  

   

http://www.pasic.cz/
http://www.pasic.cz/


Vítáme nové členku, paní  Jarmilu Šidákovou z Prahy 6, která přišla mezi nás v roce 2012. 
Těšíme se na spolupráci. 

 

 

 

!!! Nepřehlédněte !!! 

 

 

Aktuální seznam členů tvoří samostatnou přílohu tohoto Zpravodaje. 
 

AKCE ROKU tj. další ročník výstavy MUŠKÁTOVÁ LODĚNICE 
se uskuteční ve dnech 28. června až 8. července 2012 

 

 
 

18. číslo Zpravodaje připravil z pověření výboru Mgr. Jan Gratias. 

Vyšlo na webu 8. 3. 2012, v tištěné podobě 12. 3. 2012.   

Prosíme všechny, kdo nemají zaplacené příspěvky, aby je poslali na náš účet.  

Číslo účtu SZO ČZS Pelargonie: 214683804/0300 (Poštovní spořitelna) 

Nezapomeňte napsat do zprávy pro příjemce svoje jméno. Je to velmi důležité !!!!!! 

Výbor SZO vám předem děkuje. 

 



Obrázky k článkům Petra Reichelta: 

      
 Petrei COLOR PARADE             Petrei GOLDEN SPIDER               Petrei ROKO 
 

                                                   
 Petrei DAPLOS         Petrei PERFUMELLE 

       
 Pelargonium auritum ssp. auritum       Pel. cucullatum GOLDEN PETREI 

      
Pelargonium klinghardtense        Pelargonium schizopetalum                Pelargonium bowkeri  


